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Kommunestyret

Søknad om dispensasjon frå plan- og bygningslova til å etablera Smådalselva 
kraftverk

Rådmannen sitt framlegg til vedtak:
Med heimel i plan- og bygningslova § 19-2 vert det gjeve dispensasjon frå LNF-føremålet og 
byggjegrense langs vassdrag fastsett i kommuneplanens arealdel, til etablering av Smådalselva 
kraftverk i Smådalselva, slik tiltaket er skildra i «detaljplan for miljø og landskap» dagsett 05.09.2023.
Grunngjeving for vedtaket er dei positive samfunnsinteressene i form av ny vasskraft.

Dokument som er vedlagt:
Dokument_2023-03-26_223407
100 Situasjonsplan
Smådalselva kraftverk - Søknad om dispensasjon fra kommuneplanens arealdel

___________________________________________________________________________

Dokument som ikkje er vedlagt:
Konsesjonsdokumenta
Detaljplan for miljø og landskap 05.09.2023, med oversendingsbrev frå NVE.
Uttale til detaljplanen frå Statsforvaltaren
Uttale til detaljplanen frå Vestland fylkeskommune
Saksframlegget «Uttale til detaljplan for miljø og landskap for Smådalselva kraftverk»

Saksopplysningar: 

Bakgrunn for saka: 
Me har motteke søknad frå Tinfos Entreprenør AS om dispensasjon frå kommuneplanens arealdel til 
bygging av Smådalselva kraftverk i Smådalselva. Tiltaket ligg i LNF-område, og innanfor byggjegrense 
mot vassdrag fastsett i kommuneplanens arealdel. Småkraft AS fekk vassdragskonsesjon etter 
vassressurslova § 8 til utbygging av dette småkraftverket 14.06.2022. Småkraft AS og Tinfos 
Entreprenør AS samarbeider om utbygging av Smådalselva kraftverk.
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Totalt er det 3 grunneigarar som har eigarskap til tiltaksområdet og fallrettar til den råka 
elvestrekningen på GBNR 43/3, 43/7 og 43/12. Smådalselva kraftverk vil ha ein årleg produksjon på 
om lag 9 GWh, og installert yting på om lag 3,6 MW.

Faktagrunnlag, problemskildring og moglege løysingar: 
Saksgangen i slike småkraftverksaker er at det først vert utarbeidd konsesjonssøknad med 
konsekvensutgreiing, som NVE sender til kommunen og andre på høyring. Etter høyringsrunden vert 
det gjeve eller ikkje gjeve konsesjon. Basert på vilkåra i eit konsesjonsvedtak går søkjar i gang med 
utarbeiding av detaljplan for miljø og landskap, som erstattar kommunal byggjesakshandsaming. 
Detaljplanen vert sakshandsama av NVE, og det vert gjennomført ein høyringsrunde til mellom anna 
kommunen. NVE si godkjenning av detaljplanen føreset at prosjektet er i tråd med kommunale 
arealplanar. Difor må det i dei fleste saker søkjast om dispensasjon frå kommuneplanens arealdel, 
fordi dei fleste elvar ligg i LNF-område. I følgje NVE skal det svært tungtvegande grunnar til å avslå 
ein dispensasjonssøknad etter PBL når det er gjeve konsesjon etter vassressurslova av NVE.

Skildring av tiltaket (teksten er henta frå dispensasjonssøknaden):

Uttalar frå andre: 
Statsforvaltaren i Vestland og Vestland fylkeskommune har uttalt seg til detaljplanen for miljø og 
landskap, og dei viser til desse uttalane også når det gjeld søknaden om dispensasjon.
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Statsforvaltaren si oppsummering av uttalen sin er denne: «Statsforvaltaren legg til grunn at nye 
naturinngrep blir avgrensa så langt som råd, og at området blir stelt til att etter moderne prinsipp.»
Vestland fylkeskommune har denne oppsummeringa: «Vestland fylkeskommune har ikkje kjennskap 
til automatisk freda kulturminne som råkast av Smådalselva kraftverk. Vi ber om at ein unngår 
inngrep i/skade på eventuelle kulturlandskapstrekk. Elles minner vi om Kulturminnelova § 8, 2. ledd. 
Vidare ber vi om at tilbakeføring av tilkomstvegen til inntaket og registrering og eventuell forbetring 
av stien opp til Smådalsvatnet vurderast for å kompensere for potensielle negative effektar på 
friluftsopplevinga.»

Vurderingar og konsekvensar: 
I oversendingsbrevet til detaljplanen frå NVE, er det gjort greie for at vilkåret for å gje dispensasjon 
alltid vil vera til stades, og me behøver ikkje å greia ut dette vidare:

«Vi gjør oppmerksom på at vilkåret for å gi dispensasjon alltid vil være til stede for tiltak som har 
konsesjon etter vannressursloven, vassdragsreguleringsloven eller energiloven, jf. Lovkommentar til 
plandelen av plan- og bygningsloven, revidert utgave 2022.»

Det skal svært tungtvegande grunnar til å avslå ein dispensasjonssøknad etter PBL når det er gjeve 
konsesjon etter energilova av NVE. Dei positive samfunnsinteressene i form av ny vasskraft utgjer 
fordelane med dispensasjonssøknaden, og i denne saka er det ikkje ulemper med tiltaket som set 
omsyna til kommuneplanen eller lova sin føremålsparagraf vesentleg til side.

Av saksutgreiinga om uttale til detaljplan for miljø og landskap går det fram at detaljplanen er 
mangelfull med tanke på omsynet til fiskestammene i Smådalselva, slik konsesjonen krev. Me finn at 
det ikkje er naudsynt å formulera eit vilkår om å retta opp dette til dispensasjonshandsaminga, men 
at det er meir rett at NVE tek spørsmålet vidare i si handsaming og godkjenning av detaljplanen.

Me rår til at det vert gjeve dispensasjon som omsøkt.


